— 1 —

云浮市住房和城乡建设局

云建质〔2023〕15号

关于 2023年第一季度全市房屋市政工程
质量安全文明施工管理综合执法抽查

情况的通报

各县（市、区）住房城乡建设局：

根据《广东省住房和城乡建设厅关于做好 2023 年春节后房

屋市政工程复工复产安全防范工作的通知》《广东省住房和城乡

建设厅转发关于开展 2023 年汛前防汛防风工作大检查的通知》

等文件精神，按照《云浮市房屋建筑和市政基础设施工程 2023

年质量安全监督检查工作方案》的工作安排，3月 21日至 30日，

市住房城乡建设局采取“双随机”的方式，开展 2023 年第一季

度全市房屋市政工程质量安全文明施工管理综合执法抽查。现将

有关情况通报如下：

一、基本情况

抽查行动贯彻落实“双随机”（随机抽取检查专家、随机抽

取备检项目）抽查监管要求，组成检查组，重点抽查全市在建的

房屋建筑工程项目质量管理、施工安全以及文明施工等管理情

况。现场抽查部分建筑材料（钢筋）、回弹重要部位的结构构件

— 2 —

（混凝土）以及施工现场质量安全隐患整治情况等。

本次检查共抽查了 10 个在建项目，从抽查的情况看，所检

查工程项目总体能执行工程质量安全规范标准，按照省、市主管

部门要求做好工程质量、施工安全、文明施工工作，但仍有个别

项目存在质量安全管理落实不到位，部分项目危险性较大分部分

项工程管理不到位，建筑起重机械存在隐患，高处作业临边防护

不严等问题。

检查组共发出《责令限期整改通知书》10 份，制作《现场

检查笔录》10份，指出存在问题 160个（质量方面 49条、安全

方面 108条、文明施工 3条），对相关责任单位和人员进行质量

安全违规行为记分 9宗 13条共记 56分。

二、主要存在问题

（一）施工单位主体责任落实不到位。如云浮市恒宇城商住

区二期 11栋、12栋住宅、商铺及地下室未能提供施工升降机司

机许玉琼、祝娇的安全教育及技术交底；新兴县妇幼保健院扩建

项目特种作业人员收集管理未符合四证合一要求，未能提供2023

年以来公司及项目安全检查记录；云浮领美山水庄园项目（二期）

-3号楼、4号楼未能提供施工升降机司机（龙正会）和抹灰工（陈

平）的安全教育及技术交底记录。

（二）危大工程管理不到位。如筠城南山春天项目（三期）

高层住宅 12幢及地下室工程（主体阶段）卸料平台位置断开脚

手架横杆未做加固措施，10层位置有悬挑卸料平台钢缆与脚手

架干涉；罗定碧桂园珑悦二期（5-10号楼及地下室）6号楼 16

— 3 —

层处局部外架架体卸荷钢丝绳受力点在飘板上，卸荷钢丝绳无防

磨垫片；广东科云诚新材料有限公司精细化工材料项目车间 3处

高支模作业无水平防护措施，部外架转角立杆基础坍塌无加固处

理；碧兴花园三期（10#楼-19#楼）16号楼施工至 27层，检查

24层位置局部外架卸荷钢缆未在受力状态。

（三）建筑起重机械管理不到位。如名汇春天豪庭（一期）

1 号施工升降机开关箱一箱多机，基础积水无排水措施，个别层

门损坏未能闭合，左右笼操作杆零位自锁失效，左笼逃生窗限位

器人为绑扎；碧兴花园三期（10#楼-19#楼）11 号塔吊附着方

案欠缺受力计算，附着位置在悬挑阳台位置未见设计复核；罗定

市长基•城东壹品商住小区（二期）5 号塔吊防雷接地未使用镀

锌材料，最高处附着内撑杆设置不规范。

（四）高处作业临边防护不严。如筠城南山春天项目（三期）

高层住宅 12 幢及地下室工程（主体阶段）个别楼层预留洞口、

电梯井口防护不严或无防护，悬挑式卸料平台周边封闭不严；广

东科云诚新材料有限公司精细化工材料项目车间 3 处高支模作

业无水平防护措施，部分钢结构楼梯及平台无临边防护，个别临

时高处作业平台不规范；新兴县妇幼保健院扩建项目局部基坑临

边防护缺失，钢筋绑扎作业平台不规范。

（五）施工用电不规范。如罗定市长基•城东壹品商住小区

（二期）钢筋加工场机械未设置开关箱，钢筋加工场分配箱去电

无标识，无设置接零保护，搅拌机开关箱设置距离超 3米；云浮

领美山水庄园项目（二期）-3号楼、4号楼塔吊开关箱漏保两组

— 4 —

出线，存在一漏多机情况，砂浆机未设开关箱、使用倒顺开关，

钢筋加工机械无开关箱。

（六）防风防汛工作落实不到位。新兴县妇幼保健院扩建项

目塔吊标准节违规拉挂宣传标语；罗定市长基•城东壹品商住小

区（二期）、罗定碧桂园珑悦二期（5-10号楼及地下室）以及广

东科云诚新材料有限公司精细化工材料项目未能按当前防台防

汛地区实际情况编制塔吊防风专项方案。

（七）未按设计、规范等要求设置构造柱、构造梁。如好景

世纪城 10#楼首层砌体高度大于 4m，未设置水平构造梁；云浮

领美山水庄园项目（二期）-3号楼、4号楼二层砌体墙长大于 5m，

未设置构造柱。

（八）标准养护不规范。如名汇春天豪庭（一期）未设置标

准养护室、混凝土试件养护不规范；碧兴花园三期（10#楼-19#

楼）砼标准养护室的温度、湿度不符合要求；罗定碧桂园珑悦二

期（5-10号楼及地下室）标准养护室温湿度控制不标准。

（九）监理人员履职不到位。如云浮市恒宇城商住区二期

11栋、12栋住宅、商铺及地下室监理单位未能提供 2022年 6月

至今项目总监理工程师或总监代表安全专项检查记录，以及相关

危大工程旁站记录；名汇春天豪庭（一期）监理未能提供塔吊附

着施工旁站记录。

三、下一步工作意见

（一）对这次检查发现存在问题，各项目建设、施工、监理

单位要提高认识、高度重视，认真落实整改，按时将整改情况报

— 5 —

辖区主管部门。

（二）各县（市、区）主管部门、质量安全监督机构，要督

促项目责任单位采取措施落实整改，按时将整改情况报市住房城

乡建设局质安科，同时，各地要加大房屋市政工程质量安全执法

检查力度，对检查中发现的安全生产违法行为，要严格依法处罚，

要加强危大工程安全管理、起重机械安全、施工扬尘等的监督检

查，确保工程施工安全和文明施工。

（三）进一步加强汛期及节假日期间房屋市政工程安全生产

管理工作。按照我局《关于做好 2023年清明、“五一”期间建筑

施工领域安全生产和防汛工作的通知》要求，压紧压实参建企业

安全生产主体责任，强化监督检查，狠抓危大工程安全防范，督

促参建企业落实各项防风防汛措施，并做好清明、“五一”期间

值班值守和应急管理工作。

（四）各施工单位要建立健全建筑起重机械安全使用管理制

度，落实责任人实施专业管理。项目部管理人员必须加强对起重

机械的经常性检查，监理单位要督促总包单位和有关责任单位落

实建筑起重机械管理，设备租赁和安装单位要做到尽职尽责，开

展日常巡检和定期检查要扎实有效，不能流于形式，真正做到消

除隐患，确保使用安全。

（五）各地要严格按照《广东省住房和城乡建设厅关于做好

2021 年房屋市政工程施工扬尘治理和非道路移动机械污染防治

工作的通知》有关要求，推进大气污染防治工作，落实建筑工地

扬尘防治“6 个 100%”要求，强化非道路移动机械管控，确保

— 6 —

防控达标。

附件：云浮市 2023 年第一季度全市房屋市政工程质量安全

文明施工管理综合执法抽查情况通报汇总表

云浮市住房和城乡建设局

2023年 4月 4日

公开方式：主动公开

抄送：本局政望、宝钦、文明、黄斌、云子同志

发至：局安委办、质安科、市场科、执法科、市质监站、

市安监站

— 6 —

2023年第一季度全市房屋市政工程质量安全文明施工管理综合执法抽查

情况汇总表
序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

1

2023

年 3

月 21

日 上

午

云城

区

云浮市恒

宇城商住

区 二 期

11 栋、12

栋住宅、

商铺及地

下室

广东省云

浮市第三

建筑工程

公司

广东省永

安建设监

理有限公

司

【安全】：

1．天面层处有 1 个高处临时作业平台不规范；

2．12 号楼加工区处可燃杂物物未及时清理；

3．部分建材违规堆放在外架侧；

4．局部外架外侧安全网挂设不严；

5．首层处外架封闭不严，人员存在随意出入；

6．砂浆搅拌机无防护棚，砂浆搅拌机传动位置欠缺防护；

7．1 号施工升降机使用中提升杆未拆除；

8．充电车集中充电位置有木枋材料，未设置灭火器材；

9．检查 11 栋 23 层施工升降机出料平台正面防护未用硬质材料，侧防护不足；

检查 11 栋 22、23 层室内楼梯无防护；

10．监理单位未能提供 2022 年 6 月至今项目总监理工程师或总监代表安全专项

检查记录，以及相关危大工程旁站记录；

11．未能提供施工升降机司机许玉琼、祝娇的安全教育及技术交底。

【质量】：

1．门头过梁厚度 6Cm，达不到设计 12cm 的要求；

2．门头过梁锚入墙的长度 15CM，达不到设计 25cm 的要求。

1．发出《责

令 改 正 通

知书》1份；

2．进行质

量 安 全 违

规 行 为 记

分 1宗 1条
3分。

— 7 —

序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

2

2023

年 3

月 21

日 下

午

云城

区

筠城南山

春天项目

（三期）

高层住宅

12 幢 及

地下室工

程（主体

阶段）

广东筠诚

建筑科技

有限公司

广东省广

大工程顾

问有限公

司

【安全】：

1．10 层处局部外架架体未拉设卸荷钢丝绳；

2．个别楼层预留洞口、电梯井口防护不严或无防护；

3．悬挑式卸料平台周边封闭不严；

4．钢筋弯切机未设防护棚；

5．10 层位置梯边防护滞后；

6．卸料平台位置断开脚手架横杆未做加固措施；

7．10 层位置有悬挑卸料平台钢缆与脚手架干涉；

8．电缆拖地布设未拉挂。

【质量】：

1．同条件试块无放在同楼层养护；

2．未收集基桩检测报告；

3．监理单位未在隐蔽工程验收记录签名；

4．进场的建筑材料、建筑构配件和设备未按规定报监理单位（建设单位）审查；

5．施工单位未回复监理单位 3 月 17 日发出的质量问题通知单 026 号。

【文明施工】：

1．施工主要道路浮尘较多。

1．发出《责

令 改 正 通

知书》1份。

— 8 —

序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

3

2023

年 3

月 22

日 上

午

郁南
好景世纪

城 10#楼

郁南县建

筑工程有

限公司

广东鼎建

工程咨询

监理有限

公司

【安全】：

1．5 层处局部外架架体未拉设卸荷钢丝绳；

2．施工消防措施未有给水；

3．外架架体与建筑结构间隙过大处未设置水平防护；

4．悬挑式卸料平台（八层处）一侧钢梁尾端未锚固，卸料平台未设限载标识，

卸料平台拉挂钢缆锁扣数量不足；

5．部分楼层尺寸较大的预留洞口未设防护栏；电梯井口防护门不规范，缺挡脚

板、网格尺寸过大；电梯井口内水平防护未按要求设置；

6．地下室总配电箱附近积淤、积污较严重；

7．塔吊配电箱接地线未使用接线端子，接地连线不可靠；

8．钢筋加工场电箱未由漏保端出线，隔离开关未使用可见分离的闸具，钢筋加

工场机具使用非标准开关箱，未设置隔离开关；

9．塔吊最高端附着未设内撑杆，塔吊基础防雷使用圆钢，未按标准么及方案设

置。

【质量】：

1．砼试件未放在标准养护室养护；

2．墙与构造柱连接处砌筑不规范；

3．首层砌体高度大于 4m，未设置水平构造梁；

4．砌体植筋长度（380mm）达不到设计要求（500mm）；

5．楼梯板底与支承梁交接处砼含垃圾未及时清理修补；

6．四、五层板的梁砼爆模未及时处理；

7．三层板砼面的脚印缺陷未及时修补；

8．未设置样板引路；

9．桩基完整性检测报告无二维码；

10．未能提供填充墙砌体植筋锚固力检测报告；

11．混凝土试块留置不规范，无同条件试块，标准养护不规范。

【文明施工】：

1．发出《责

令 改 正 通

知书》1份。

2．进行质

量 安 全 违

规 行 为 记

分 2宗 3条
10 分。

— 9 —

序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

4

2023

年 3

月 22

日 下

午

郁南

名汇春天

豪庭（一

期）

云浮市名

汇建筑工

程有限公

司

河南铭信

工程监理

咨询有限

公司

【安全】：

1．1 号施工升降机开关箱一箱多机；

2．1 号施工升降机基础积水无排水措施；

3．1 号施工升降机个别层门损坏未能闭合；

4．1 号施工升降机左右笼操作杆零位自锁失效；

5．1 号施工升降机左笼逃生窗限位器人为绑扎；

6．塔吊顶升加节记录内容空白无记录；监理未能提供旁站记录；

7．塔吊方案无附着内容，未能提供附着专项施工方案；

8．外架连墙件未按方案要求设置，数量不足；

9．架体开口处缺横向斜撑；

10．个别外架立杆违规釆用搭接，断开无加固处理；

11．有 1 个首层到地下室楼梯通道无临边防护；

12．木板加工区无灭火器，木屑未及时清理；

13．外架外侧挡脚板未做到一步一设；

14．无外架专项方案交底记录；

15．未提供 2023 年以来公司对项目检查记录；

16．未提供塔吊附着专项施工方案；

17．未提供危大工程作业人员安全技术交底记录；

18．监理未能提供塔吊附着施工旁站记录。

【质量】：

1．未设置标准养护室、混凝土试件养护不规范；

2．25 层柱砼外观尺寸错位未及时修补；

3．门头过梁厚度 6cm，不满足规范 12cm 的要求；

4．门头过梁锚入墙的长度 13cm，设计不满足规范 24cm 的要求；

5．未提供沉降观测报告。

1．发出《责

令 改 正 通

知书》1份。

2．进行质

量 安 全 违

规 行 为 记

分 4宗 5条
24 分。

— 10 —

序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

5

2023

年 3

月 23

日 上

午

新兴

县

新兴县妇

幼保健院

扩建项目

广东精宏

建设有限

公司

广州穗科

建设管理

有限公司

【安全】：

1．基坑边沿违规堆载钢材；

2．局部基坑临边防护缺失；

3．钢筋绑扎作业平台不规范；

4．总配电箱位置未见重复接地点，pe 线未使用铜线；

5．电缆存在拖地情况；

6．消防水供电非由总配电前端引出单独设置；

7．塔吊标准节违规拉挂宣传标语；

8．特种作业人员收集管理未符合四证合一要求；

9．未能提供 2023 年以来公司及项目安全检查记录。

【质量】：

1．剪力垟钢筋保护层垫块不足；

2．地下室顶板梁的支座筋二三排筋无用分隔筋固定；

3．地下室顶板构造柱预埋筋无用箍筋固定；

4．基坑低应变法试验报告无二维码。

1．发出《责

令 改 正 通

知书》1份。

— 11 —

序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

6

2023

年 3

月 23

日 下

午

新兴

县

碧兴花园

三期（10#

楼 -19#

楼）

广东新拓

展建筑工

程有限公

司

江西省新

大地项目

管理有限

公司

【安全】：

1．16 栋外架悬挑部位杂物未及时清理；

2．局部外架开口处斜撑未按“之”字形设置、挡脚板缺失；

3．16 栋 22 层至 25 层施工消防水设施未到位；

4．16 号楼施工梯侧分配电箱去电无标识；

5．11 号塔吊附着方案欠缺受力计算；

6．11 号塔吊附着位置在悬挑阳台位置，未见设计复核；

7．16 号楼施工至 27 层，检查 24 层位置局部卸荷钢缆未在受力状态。

【质量】：

1．砼标准养护室的温度、湿度不符合要求；

2．桩基检测报告无二维码。

1．发出《责

令 改 正 通

知书》1份。

— 12 —

序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

7

2023

年 3

月 28

日 上

午

罗定

市

罗定市长

基 • 城 东

壹品商住

小区（二

期）

广东吴川

建筑安装

工程有限

公司

广东顺策

工程管理

股份有限

公司

【安全】：

1．架体开口处缺横向斜撑；

2．悬挑式卸料平台周边封闭不严；

3．卸料平台处个别架体立杆违规搭接；

4．部分外架架体内侧与建筑结构间隙过大处无水平防护；

5．后浇带施工缝未封闭；

6．钢筋加工场机械未设置开关箱；

7．钢筋加工场分配箱去电无标识，无设置接零保护；

8．搅拌机开关箱设置距离超 3 米；

9．钢筋加工场冷拉区未设置分隔；

10．检查 5 号塔吊防雷接地未使用镀锌材料；

11．检查 5 号塔吊最高处附着内撑杆设置不规范；

12．验收时间早于检测时间，存在失实情况；

13．未能按当前防台防汛地区实际情况编制塔吊防风专项方案；

14．未提供施工升降机司机冯燕芳安全教育及技术交底记录；

15．现场未设置施工临时消防水源及设施。

【质量】：

1．岩基检测报告无二维码；

2．标准养护室不符合要求；

3．五层入户门砌体无设置门头过梁；

4．五层砌体门头过梁锚入墙长度不足；

5．天面烟道井加强筋安装不符合设计要求；

6．二十一层剪力垟柱内侧与梁侧错位 15mm；

7．二十一层剪力墙柱外侧与下一层错位 28mm；

8．天面梁支座二排筋无用分隔筋固定；

9．天面剪力墙封顶筋无锚入梁；

10．天面烟道井加强筋安装不符合设计要求；

1．发出《责

令 改 正 通

知书》1份。

— 13 —

序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

8

2023

年 3

月 28

日 下

午

罗定

市

罗定碧桂

园珑悦二

期（5-10

号楼及地

下室）

广东龙越

建筑工程

有限公司

江西省新

大地项目

管理有限

公司

【安全】：

1．检查 6 号塔吊电箱重复接地线线径过小；

2．钢筋加工场开关箱电箱放置杂物；

3．钢筋加工场调直机未设置开关箱；

4．未能按当前防台防汛地区实际情况编制塔吊防风专项方案；

5．6 号楼 16 层处局部外架架体卸荷钢丝绳受力点在飘板上，卸荷钢丝绳无防磨

垫片；

6．外架上杂物及未及时清理；

7．现场部分物料违规堆放在外架侧。

【质量】：

1．标准养护室温湿度控制不标准；

2．基桩检测报告无二维码。

1．发出《责

令 改 正 通

知书》1份。

— 14 —

序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

9

2023

年 3

月 29

日 下

午

云安

区

广东科云

诚新材料

有限公司

精细化工

材料项目

新兴县祥

利建筑工

程有限公

司

广东新达

工程管理

有限公司

【安全】：

1．车间 3 处高支模作业无水平防护措施；

2．车间 3 处局部外架转角立杆基础坍塌无加固处理；

3．部分钢结构楼梯及平台无临边防护；

4．个别临时高处作业平台不规范；

5．现场可燃杂物未及时清理；

6．部分外架上安全网破损；

7．现场部分物料违规堆放在外架侧；

8．个别人员出入口无防护棚；

9．特种作业人员无定期查验记录；

10．钢筋加工场机械无开关箱，传动部位防护缺失；

11．登高作业车未挂设规程、验收牌图，未设置防冲顶电气联锁保护；

12．未能按当前防台防汛地区实际情况编制塔吊防风专项方案。

【质量】：

1．基桩检测报告无二维码；

【文明施工】：

1．现场施工道路未硬化，道路泥泞。

1．发出《责

令 改 正 通

知书》1份；

— 15 —

序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

10

2023

年 3

月 30

日 上

午

云安

区

云浮领美

山水庄园

项目（二

期）-3 号

楼、4 号

楼

广东华辉

建设有限

公司

驿涛工程

集团有限

公司

【安全】：

1．现场部分物料违规堆放在外架侧。

2．4 号楼处高支模作业无水平防护，局部临边防护缺失。

3．架体开口处缺横向斜撑

4．塔吊开关箱漏保两组出线，存在一漏多机情况。

5．砂浆机未设开关箱。

6．砂浆机使用倒顺开关。

7．钢筋加工机械无开关箱。

8．塔吊最高附着位置未按说明书要求设置内撑杆。

9．未能提供塔吊附着方案及验收记录。

10．未能提供 1 名施工升降机司机（龙正会）和 1 名抹灰工（陈平）的安全教育

及技术交底记录。

11．未能提供应急救援演练记录和“晨会”记录。

12．未能提供项目相关危大工程专项施工方案安全交底记录。

【质量】：

1．二层砌体墙长大于 5m，未设置构造柱。

2．未能提供工程质量安全手册。

3．未能制定分项工程和检验批划分方案。

4．工程质量、安全资料未分开收集整理。

1.发出《责

令改正通

知书》1份。

2．进行质

量安全违

规行为记

分 2宗 4条
19 分。

— 16 —